
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEI LOCALI, PROPEDEUTICI 
ALL’INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA APPARECCHIATURA PER RISONANZA MAGNETICA IN 
ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), – MISSIONE 6 
SALUTE E DEL PIANO PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC). AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI ALLA DITTA ENGIE SERVIZI SPA DI ROMA, IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO 
CONCLUSO DA AZIENDA ZERO PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE 
VENETO E PER L’IRCCS IOV - COMM. IOV3048-3-RM. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affidano, ai sensi del POR approvato con Decreto 
Regionale n. 49 del 18/05/2022, Aggiornamento Componente 1 – inv. 1.1. - Case della Comunità e 1.3-
Ospedali di Comunità e lavori propedeutici all’installazione delle grandi apparecchiature previste in nuova 
acquisizione Componente 2 – inv. 1.1.2., all’impresa ENGIE SERVIZI S.p.A. con sede legale in via G. Ribotta 
n.31 a Roma (P.Iva 01698911003) gli interventi di adeguamento dei locali, propedeutici all’installazione di 
una nuova apparecchiatura per Risonanza Magnetica da eseguirsi presso la UOS Radiologia dell’Ospedale 
Busonera di Padova, per un importo di € 190.361,54 comprensivo di € 5.408,71 di costi per la sicurezza IVA 
e Oneri Previdenziali esclusi.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la 
regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 
regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 con nota prot. n. 0287333 del 27/06/2022 (acquisita a prot. IOV-IRCCS n. 0012590 del 28/06/2022) 

la Regione Veneto comunicava l’avvio delle attività connesse all’attuazione degli interventi finanziati 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), predisposto dall’Unione Europea 
(UE) in risposta alla crisi pandemica e a sostegno di investimenti e riforme per i Paesi membri;

 con successiva missiva prot. IOV-IRCCS n. 0022418/22 del 24/11/2022, la Direzione Generale di 
questo Ente ha inoltrato alla Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia 
(CRITE) apposita Scheda cd. “Allegato A”, con indicazione dei dati indentificativi degli interventi 
oggetto di richiesta di autorizzazione, ovvero inerenti a lavori propedeutici all’installazione di n. 1 
Risonanza Magnetica e n. 1 TAC/PET presso il P.O. Busonera di Padova e n. 1 Acceleratore Lineare 
presso la Radioterapia di Padova. L’ammontare complessivo stimato veniva indicato pari ad € 
801.510,00;

 con nota prot. n. 0091752 del 16/02/2023 (acquisita a prot. IOV-IRCCS n. 0003465 del 16/02/2023) 
la Regione Veneto ha trasmesso nota della Commissione CRITE che, in relazione alle competenze 
attribuitegli dalla L.R. n. 48/2018 e dalla D.G.R. Veneto n. 1953/2018, viste le progettualità dei lavori 
propedeutici all’installazione delle grandi apparecchiature previste in sostituzione nel Piano Operativo 
Regionale POR ha espresso parere favorevole all’impiego della predetta quantificazione di € 
801.510,00 utilizzando fondi propri aziendali IOV-IRCCS;

 Azienda Zero, in qualità di centrale di committenza regionale, veniva incaricata dalla Commissione 
Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) di supportare le Aziende Sanitarie, 
Ospedaliere e IRCSS IOV del Veneto nella realizzazione degli interventi per l’attuazione del PNRR e 
del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC);

 in ottemperanza all’incarico ricevuto, con deliberazione del Direttore Generale n. 513 del 22/07/2022, 
Azienda Zero indiceva apposite procedure di gara aperta per la conclusione di specifici Accordi 
Quadro;

 a conclusione del regolare svolgimento dell’iter di gara, con deliberazione n. 782 del 29/11/2022, 
Azienda Zero approvava l’affidamento dei lavori, o l’affidamento congiunto di progettazione e lavori 
“appalto integrato”, per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 
6 Salute e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC);

 in ragione della differente dislocazione territoriale degli interventi contemplati, l’appalto era stato 
suddiviso in “lotti geografici”, a loro volta distinti in “Aree territoriali”. I lavori di pertinenza 
dell’Istituto rientrano nel lotto 3, Area territoriale 3.1, per il quale, come disposto nella sopracitata 
deliberazione n. 782/2022, è risultata aggiudicataria l’impresa ENGIE SERVIZI SPA, con sede legale 
a Roma, in via G. Ribotta n. 31 (P.IVA 01698911003);

PRECISATO che:
 Azienda Zero ha comunicato, con prot. IOV n. 9005 del 2/05/2023, l’avvenuta sottoscrizione 

dell’Accordo Quadro con l’impresa aggiudicataria summenzionata;
 la medesima ha altresì indicato la procedura per l’attivazione degli ODA (Ordini di attivazione) e gli 

adempimenti a cui ogni Ente si deve attenere, così come di seguito:
▪ acquisizione del CIG «derivato» a partire dal CIG c.d. «principale» o «master» del Lotto a cui 

appartiene l’Area Territoriale in cui è inserito l’intervento;
▪ invio all’aggiudicatario dell’Ordine di Attivazione («OdA»);
▪ stipula dei Contratti Applicativi;

 al fine di avviare i lavori in argomento entro i termini definiti nel PNRR, risulta necessario 
sottoscrivere i relativi contratti applicativi, emettendo gli Ordini di Attivazione (ODA) nei confronti 
dell’operatore economico vincitore per l’area territoriale di pertinenza;

DATO ATTO che:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

 l’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, sulla base dello studio di fattibilità tecnico-economica, ha 
quantificato in € 206.525,47, oltre IVA e oneri di legge, l’importo massimo per la progettazione e 
l’esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali, propedeutici all’installazione di una nuova 
apparecchiatura per Risonanza Magnetica da eseguirsi presso l’UOS Radiologia dell’Ospedale 
Busonera di Padova (via Gattamelata n. 64) come da quadro economico qui sotto riportato:

 Relativamente ai lavori:

LAVORAZIONI CATEGORIE E 
CLASSIFICHE

IMPORTO 
IMPORTO 

TOTALE DELLA 
CATEGORIA

CATEGORIE PREVISTE IN ACCORDO QUADRO

OPERE EDILI

OG1, Cl. I - 
DEMOLIZIONI, 

RICOSTRUZIONI, 
RIPRISTINI E 
FORNITURE

€ 107.250,00 € 107.250,00

IMPIANTI ELETTRICI

OS30, Cl. I - IMPIANTI 
A SERVIZIO DELLA 

MACCHINA 
DIAGNOSTICA

€ 11.021,74 € 11.021,74

IMPIANTI 
MECCANICI

OS28, Cl. I - IMPIANTO 
AERAULICO

€ 62.018,48 € 62.018,48

ULTERIORI CATEGORIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DEL DISCIPLINARE UNICO
ONERI PER LA 
SICUREZZA

OPERE PER LA 
SICUREZZA

€  5.408,71 €  5.408,71

TOTALE € 185.698,93 € 185.698,93

 Relativamente ai servizi di progettazione:

SERVIZI CATEGORIE IMPORTO 
IMPORTO 

TOTALE DELLA 
CATEGORIA

CATEGORIE PREVISTE IN ACCORDO QUADRO
Prog. Def. OPERE 
EDILI

E.08 € 8.187,86 € 8.187,86

Prog. Def. IMP. 
ELETTRICI

IA.03 € 1.204,00 € 1.204,00

Prog. Def. IMP. 
MECCANICI

IA.01 € 3.284,09 € 3.284,09

Prog. Esec. OPERE 
EDILI

E.08 € 7.983,16 € 7.983,16

Prog. Esec. IMP. 
ELETTRICI 

IA.03 € 1.495,89 € 1.495,89

Prog. Esec. IMP. 
MECCANICI

IA.01 € 4.080,25 € 4.080,25

TOTALE € 26.235,25 € 26.235,25

RILEVATO che:
 sulla base della documentazione di Azienda Zero, l’aggiudicataria Engie Servizi S.p.A. ha offerto, in 

sede di gara, un ribasso percentuale pari al 7,60% per la parte di lavori e 30,00% per la parte di servizi 
di progettazione;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

 il quadro economico viene pertanto rimodulato come di seguito: 

 Relativamente ai lavori:

LAVORAZIONI
CATEGORIE E 
CLASSIFICHE

IMPORTO IMPORTO SCONTATO DEL 
7,60% 

CATEGORIE PREVISTE IN ACCORDO QUADRO
OPERE EDILI OG1, Cl. I - 

DEMOLIZIONI, 
RICOSTRUZIONI, 
RIPRISTINI E 
FORNITURE

€ 107.250,00

  € 99.099,00 
IMPIANTI 
ELETTRICI

OS30, Cl. I - IMPIANTI 
A SERVIZIO DELLA 
MACCHINA 
DIAGNOSTICA

€ 11.021,74

  € 10.184,08 
IMPIANTI 
MECCANICI

OS28, Cl. I - IMPIANTO 
AERAULICO

€ 62.018,48
  € 57.305,08 

ULTERIORI CATEGORIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DEL DISCIPLINARE UNICO
ONERI PER LA 
SICUREZZA

OPERE PER LA 
SICUREZZA

    €  5.408,71         €  5.408,71

TOTALE € 185.698,93          € 171.996,86

 Relativamente ai servizi di progettazione:

SERVIZI CATEGORIE IMPORTO IMPORTO SCONTATO DEL 
30%

CATEGORIE PREVISTE IN ACCORDO QUADRO
Prog. Def. OPERE 
EDILI

E.08 € 8.187,86
     €   5.731,50 

Prog. Def. IMP. 
ELETTRICI

IA.03 € 1.204,00
     €      842,80 

Prog. Def. IMP. 
MECCANICI

IA.01 € 3.284,09
     €   2.298,86 

Prog. Esec. OPERE 
EDILI

E.08 € 7.983,16
     €   5.588,21 

Prog. Esec. IMP. 
ELETTRICI 

IA.03 € 1.495,89
      €  1.047,12 

Prog. Esec. IMP. 
MECCANICI

IA.01 € 4.080,25
      €   2.856,18 

TOTALE € 26.235,25      €  18.364,68 

 l’onere complessivo, al netto di IVA e altri oneri a termine di legge, è quindi pari a € 190.361,54 
comprensivo di € 5.408,71 per costi della sicurezza;

 l’importo di cui al punto precedente, inteso come valore dei lavori e servizi oggetto dell’ODA con 
applicato il ribasso percentuale offerto da ENGIE SERVIZI SPA in sede di gara, comporta una 
percentuale di sconto pari al 10,45%, quale ribasso ponderato delle percentuali di sconto sopra 
dettagliate;

ACCERTATO che la capienza economica dell’Accordo Quadro consente all’Istituto Oncologico Veneto di 
poter attivare il contratto applicativo con l’impresa aggiudicataria, l’Istituto ha proceduto all’emissione 
dell’ODA n. 6254/24 all’impresa ENGIE SERVIZI SPA di Roma (prot. aziendale n. 6254/24 del 25/03/2024) 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

per gli interventi in oggetto, allegato al presente provvedimento e facente parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

RIFERITO che in data 8/04/2024, con nota acquisita a prot. IOV n. 7454/24, l’impresa ENGIE SERVIZI 
SPA di Roma ha accettato le condizioni proposte nell’ODA trasmettendo lo stesso controfirmato, corredato 
della documentazione necessaria alla stipula del contratto applicativo.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di:

1. aderire alla gara espletata da Azienda Zero per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori 
“appalto integrato”, per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 
6 Salute e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC), dando atto che l’affidamento avviene 
alle condizioni normative riportate nei documenti di gara approvati con deliberazione del Direttore 
Generale di Azienda Zero n. 782 del 29/11/2022, e gli interventi di pertinenza dell’Istituto Oncologico 
Veneto IRCCS rientrano nel lotto 3, Area territoriale 3.1, per il quale risulta validamente aggiudicataria 
l’impresa ENGIE Servizi SPA con sede legale a Roma, in via G. Ribotta n. 31 (P.IVA 01698911003);

2. affidare all’operatore economico ENGIE SERVIZI SPA la progettazione e l’esecuzione dei lavori di 
adeguamento dei locali, propedeutici all’installazione di una nuova apparecchiatura per Risonanza 
Magnetica da eseguirsi presso l’UOS Radiologia dell’Ospedale Busonera di Padova, Via Gattamelata 
n. 64;

3. dare atto che l’importo complessivo dell’intervento, al netto del ribasso percentuale offerto da ENGIE 
SERVIZI SPA in sede di gara, pari al 10,45% ponderato, ammonta ad € 190.361,54 comprensivo di € 
5.408,71 per costi della sicurezza, oltre IVA e Oneri Previdenziali;

4. dare atto che si è proceduto ad emissione dell’OdA n. 6254/24 del 25/03/2024, il quale è stato restituito 
dall’operatore economico sottoscritto per accettazione in data 8/04/2024, con nota acquisita a prot. 
aziendale IOV n. 7454/24;

5. confermare che l’intervento in oggetto trova totale copertura nel quadro economico complessivo di € 
801.510,00 finanziato mediante fondi propri aziendali, così come ricompresi nel POR approvato con 
Decreto Regionale n. 49 del 18/05/2022 di cui al punto 1.3 – Ospedali di Comunità e lavori 
propedeutici all’installazione delle grandi apparecchiature previste in nuova acquisizione Componente 
2 – inv. 1.1.2.;

6. dare atto che il CIG (derivato) di questa procedura è A048B75E47;
7. imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 233.137,29 al conto di stato 

patrimoniale 2002200201 “Fabbricati strumentali indisponibili”;
8. dare atto che l’importo relativo alla manutenzione straordinaria e derivante dal presente 

provvedimento sarà finanziato a valere sulle rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti 
già apportate in anni precedenti, in via di anticipazione, nelle more dell'individuazione della fonte 
definitiva di finanziamento;

9. riservarsi l’imputazione di € 1.032,63, pari allo 0,50% dell'importo a base d’asta del presente 
affidamento, al fondo per gli incentivi funzioni tecniche all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento dell’Istituto in fase di 
adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

10. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, Responsabile della UOSD 
Servizi Tecnici e Patrimoniali;

11. prendere atto che il RUP dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 
e 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, che in relazione alla procedura in oggetto non si trova in condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 
42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

6

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 
regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 
e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aderire alla gara espletata da Azienda Zero per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori 
“appalto integrato”, per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 
6 Salute e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC), dando atto che l’affidamento avviene 
alle condizioni normative riportate nei documenti di gara approvati con deliberazione del Direttore 
Generale di Azienda Zero n. 782 del 29/11/2022, e gli interventi di pertinenza dell’Istituto Oncologico 
Veneto IRCCS rientrano nel lotto 3, Area territoriale 3.1, per il quale risulta validamente aggiudicataria 
l’impresa ENGIE Servizi SPA con sede legale a Roma, in via G. Ribotta n. 31 (P.IVA 01698911003);

2. di affidare all’operatore economico ENGIE SERVIZI SPA la progettazione e l’esecuzione dei lavori 
di adeguamento dei locali, propedeutici all’installazione di una nuova apparecchiatura per Risonanza 
Magnetica da eseguirsi presso l’UOS Radiologia dell’Ospedale Busonera di Padova, Via Gattamelata 
n. 64;

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento, al netto del ribasso percentuale offerto da 
ENGIE SERVIZI SPA in sede di gara, pari al 10,45% ponderato, ammonta ad € 190.361,54 
comprensivo di € 5.408,71 per costi della sicurezza, oltre IVA e Oneri Previdenziali;

4. di dare atto che si è proceduto ad emissione dell’OdA n. 6254/24 del 25/03/2024, il quale è stato 
restituito dall’operatore economico sottoscritto per accettazione in data 8/04/2024, con nota acquisita 
a prot. aziendale IOV n. 7454/24;

5. di confermare che l’intervento in oggetto trova totale copertura nel quadro economico complessivo di 
€ 801.510,00 finanziato mediante fondi propri aziendali, così come ricompresi nel POR approvato con 
Decreto Regionale n. 49 del 18/05/2022 di cui al punto 1.3 – Ospedali di Comunità e lavori 
propedeutici all’installazione delle grandi apparecchiature previste in nuova acquisizione Componente 
2 – inv. 1.1.2.;

6. di dare atto che il CIG (derivato) di questa procedura è A048B75E47;
7. di imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 233.137,29 al conto di 

stato patrimoniale 2002200201 “Fabbricati strumentali indisponibili”;
8. di dare atto che l’importo relativo alla manutenzione straordinaria e derivante dal presente 

provvedimento sarà finanziato a valere sulle rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti 
già apportate in anni precedenti, in via di anticipazione, nelle more dell'individuazione della fonte 
definitiva di finanziamento;

9. di riservarsi l’imputazione di € 1.032,63, pari allo 0,50% dell'importo a base d’asta del presente 
affidamento, al fondo per gli incentivi funzioni tecniche all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento dell’Istituto in fase di 
adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

10. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, Responsabile della UOSD 
Servizi Tecnici e Patrimoniali;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

7

11. di prendere atto che il RUP dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 
47 e 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, che in relazione alla procedura in oggetto non si trova in condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 
42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;

12. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-05-03T15:35:56+0200
	Maria Giuseppina Bonavina




